中机质协 [2017] 07号

各省各省（（自治区自治区））市机械市机械、、汽车工业主管部门汽车工业主管部门（（行业办行业办、、联合会联合会）、）、机械质机械质

协协、、重点企业重点企业、、会员单位会员单位、、有关企事业单位有关企事业单位：：

2016年12月15日，中国机械工业质量管理协会会同中国工程机械工

业协会等15家全国性行业（专业）协会，发布了《2015.全国机械工业用

户满意产品名录（零部件）》。查询网站：国家工业和信息化部（科技

司）、中国工业新闻网（新闻.工业综合）、中国机械工业质量管理协会（公

告）。

2017年，《中国制造2025》将进入全面实施阶段，为了深入落实《促进

装备制造业质量品牌提升专项行动指南》和《机械工业“十三五”质量管

理规划纲要》，实施以提高基础零部件质量和可靠性为核心的强基工程，提

高装备整体水平和产品竞争能力。中机质协决定开展《2016.全国机械工业

用户满意产品名录（零部件）》的评价推荐工作，同时，在连续三年培育

的基础上树立市场认可的知名产品品牌标杆。现将有关事项通知如下：

一一、、推荐资格和推荐范围推荐资格和推荐范围

1、全国性行业协会（专业协会）。从行业近三年综合排名连续位居前

15名的企业产品中择优推荐；

2、省级以上质检局、产品质量检测中心。从同类产品质量检测位居

前10名的产品、分类监管的AA级企业、最近三次抽检均无“不合格”产

关于评价推荐关于评价推荐20162016年度全国机械工业年度全国机械工业

用户满意产品的通知用户满意产品的通知

中国机械工业
质量管理协会 文件

1

品中择优推荐；

3、国家重点骨干企业。同类产品行业综合排名前5位的企业具有推荐

资格，从优秀供应商中择优推荐配套零部件；

4、各省市地区行业部门。从地区同类产品质量、性能、技术水平名

列首位的产品中择优推荐。

二二、、评价推荐的基本原则评价推荐的基本原则

以产品可靠性为核心，以用户及社会评价为主导，以行业地位、质检

结论为评价依据。产品体现技术先进、性能可靠、绿色节能，处于同类产

品领先水平。

三三、、评价方法和程序评价方法和程序

1、主要用户推荐。用户从优秀供应商提供的零部件中择优推荐，填

写“评价推荐表”。由质管部门牵头，会同采购、市场服务等相关部门，

共同组织评价推荐工作。同类产品原则上只推荐一种并明确品牌、品种、

型号、规格及同类产品采购占比。

2、制造企业申请。制造企业向主要用户提请对拟申报产品给予评价

推荐，同一产品可以由不限于一个主要用户分别填写“评价推荐表”给予

推荐。每个制造商申报产品不超过二种。

3、行业（专业）协会、质检部门、地方组织推荐。出具推荐函，说

明行业地位、产品水平等推荐理由和依据。

4、申报资料（各一份）：（1）《全国机械工业用户满意产品评价推荐

表》（见附件）；（2）全国性行业（专业）协会、省市质检局、地方行业主

管部门（之一）推荐意见；（3）用户认可的专业质检机构出具的产品检测

报告复印件。被推荐产品有出口的，同时附商检报告，有专利的附专利证

书复印件。（4）制造公司简介及产品宣传册。（5）产品商标及产品图片电

子版发送到1621219551@qq.com。

5、筛选。中机质协依据评价原则（评价指南）进行资料复核，征求

全国性行业协会意见，核实申报企业及产品在行业所处地位，征求相关专

家意见，对推荐产品进行公示，广泛征求社会意见实施社会监督。

四四、、发布及宣传发布及宣传

1、发布《2016.全国机械工业用户满意产品名录（零部件）》；

2

2、颁发荣誉证书；

3、报国家工信部及相关部门、全国性行业协会备案；

4、发布公告。在网站、报刊、杂志等媒体进行宣传；

5、连续三年以上入选名录的产品，有资格备选“全国机械工业用户

满意品牌产品”称号，颁发奖牌、证书。

五五、、时间安排时间安排：：2017年第一季度为资料受理；4月为资料筛查、情况

调研；中机质协网站公示、征求社会意见。

选拔“全国机械工业用户满意品牌产品”，将于5月份举办“全国机械

工业知名品牌示范交流活动”，届时进行发布、展示，树立标杆。

六六、、评价推荐工作不收取费用评价推荐工作不收取费用。。

七七、、联系方式联系方式：：

联系人：阎建华

电 话：010-68594959、68594992

地 址：北京市西城区三里河路46号

邮 编100823

邮 箱：ZJZX4950@sina.com

附：全国机械工业用户满意产品评价推荐表

2017年1月10日

抄 报：国家工业和信息化部 国家质量监督检验检疫总局
抄 送：机械工业各行业协会、专业协会

3

20162016..全国机械工业用户满意产品评价推荐表全国机械工业用户满意产品评价推荐表
推荐

单位

信息

供方

信息

对

供

方

和

产

品

的

评

价

(划√)

已通过并在有效期的产品认证（审核）：

已通过并在有效期的体系认证：□ISO9000 □TS16949 □ISO14000□OHSMS18000 □ISO10012
其它：

获质量奖情况：□市 □省 □机械工业 □全国 其他：

评价推荐单位质管部门意见（签字）：

评价推荐单位（用户）盖章

年 月 日

名称

地址

联系人： 电 话 手 机 邮 箱

公司名称： 性 质 法人代表

产品品牌

（中文商标）

通讯地址： 邮 编

联系人： 部 门 电 话 手 机 邮 箱

连续评为优秀供应商： □ 1 年；□ 2 年；□3 年以上

供应商评价排名： □前7-10 位；□前4-6 位；□前3位
供应量占同类产品比例： □＜10%、□10-30%、□30-50%、□＞50%
进厂检验(批次)合格率%：□＞95;□＞96;□＞97;□＞98;□＞99;□100
售后故障率： □＞2；□＞2-1.5；□＞1.5-1.0；□＞1.0-0.5；□＜0.5
产品满意度综合评价：

质 量：□一般、□良好、□优秀； 性能：□一般、□良好、□优秀

价 格：□一般、□良好、□优秀； 交付：□一般、□良好、□优秀

服 务：□一般、□良好、□优秀； 其它：

采用标准水平：□行标、□国标、□国际标准、其他：

是否获得专利：□实用新型、□发明专利

备 注：

邮 编

产品名称（规范完整）

制造企业盖章

年 月 日

行业或质监局推荐意见

（非上述单位推荐可不填）

年 月 日

型号规格（主导部分）

填表说明：1、填写内容为2016年度，没有的内容可以空项，此表可复印；

2、产品商标、规格、型号明确，不可全系列或规格全覆盖；

3、此表内容仅限中机质协评价依据，不对外。

4